
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 52           del 3 dicembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca): interventi di 
manutenzione straordinaria del resede attiguo agli edifici ed acquisto di arredi per la stessa 
sede – impegno di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9 del 25 
marzo 2009, che ha approvato lo Schema di Piano 
esecutivo di gestione per l’anno corrente, prevedendo una 
risorsa economica sull’int. 1.09.01.02 cap. 1 per interventi 
di tipo edilizio ed impiantistico, nonché di fornitura di 
arredi ed attrezzature a favore di sedi dell’Ente Parco, tra 
cui il Centro agricolo-naturalistico di Bosa di Careggine; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 8 del 31 
marzo 2009, che ha adottato il Bilancio di previsione per 
l’anno corrente, con risorse disponibili sull’int. 1.09.01.02, 
cap. 1, relativamente alle opere di manutenzione ed 
adeguamento sedi dell’Ente Parco; 
 
Tenuto conto che, tra gli edifici del Centro agricolo-
naturalistico della Bosa di Careggine, è presente un’area a 
verde, il cui limite a valle necessita urgentemente di 
un’opera di contenimento murario, al fine di garantire la 
stabilità di tutto il resede, poiché oggi caratterizzato da 
evidente instabilità del pendio per movimenti erosivi delle 
acque correnti, non disgiunto dall’obiettivo di rendere 
pianeggiante l’area stessa per gli utilizzi connessi alla 
gestione del Centro in parola; 
 

 
 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto il computo metrico predisposto dall’U.O. “Pianificazione territoriale”, da cui risulta che 
l’intervento di realizzazione del muro di contenimento, secondo le caratteristiche tecniche 
della D.I.A. presentata al Comune di Careggine, assomma ad € 11.814,40, oltre i.v.a., per un 
totale di € 14.177,28; 
 
Nella necessità ulteriore di allestire un punto vendita all’interno dell’edificio principale del 
Centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine, da arredare con mobili e attrezzature di 
un recente passato, al fine di ricreare l’aspetto e l’atmosfera dei negozi di generi alimentari ed 
ortofrutticoli di un periodo anteriore all’introduzione di macchinari elettrici, per trasformarlo 
in ideale spazio di esposizione e vendita di prodotti agro-alimentari del Centro stesso e delle 
aziende convenzionate del territorio;  
 
Eseguita una ricerca sulla rete internet con l’obiettivo di rintracciare offerte di aziende o 
privati, intenzionati a vendere mobili e attrezzature delle caratteristiche di cui sopra; 
 
Presa in considerazione l’offerta presente sul web del sig. Roberto Ceccherini di Montevarchi 
(Arezzo) disponibile a cedere un vecchio bancone da negozio in legno e piano di marmo 
(dimensioni cm 240 x 65 x 87 h), per un importo di € 800,00, nonché una basculla funzionante 
per ulteriori € 150,00; 
 
Presa visione diretta dei due oggetti di cui sopra, per valutare il loro stato di conservazione, in 
merito alla richiesta espressione del parere sulla congruità del prezzo, qui comunque espresso 
positivamente; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di procedere all’impegno di spesa per la realizzazione di un muro di contenimento nell’area 
a resede del centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), per un importo di € 
14.177,28 (ogni onere compreso) sull’int. 1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009, mettendo a 
disposizione dell’Ufficio “Pianificazione territoriale” tale risorsa per l’individuazione e la 
liquidazione del soggetto realizzatore degli interventi previsti; 
 
b) di procedere all’acquisto del bancone da negozio e della basculla presso il sig. Roberto 
Ceccherini di Montevarchi (Arezzo), per un importo di € 950,00 (ogni onere compreso) 
ancora sull’int. 1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_52_09.doc 

 
 


